
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.edilizia@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Dott. Claudio Carrino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PN ESF28/23/SUA Intervento di restauro e risanamento conservativo
del Parco Sforza Cesarini finalizzato alla messa in sicurezza ed al miglioramento
dell’accessibilità e fruibilità del bene – Genzano di Roma - CUP B55C20000040009
- CIG 9952537559 - Nomina Commissione Giudicatrice ex artt. 51 e 93 del D.Lgs.
36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P3133 del 
01/09/2023

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Monni Federico
Delegato da Sabrina Montebello
Numero RU: 2988
01.09.2023 09:42:40 UTC



Viste  le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza;

Visto  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  Consiliare  n.  1  del
22/12/2014 e in particolare l'art.  49, comma 2, dello Statuto dell'Ente,  che prevede che "nelle more
dell'adozione  dei  regolamenti  previsti  dal  presente  Statuto,  si  applicano,  in  quanto  compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della L. 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d'intesa con i comuni
interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di
stazione appaltante, di monitoraggio di contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure
selettive”;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 [ Codice  dei contratti pubblici in attuazione dell’art.
1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – G.U. n. 77
del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12]

Visto l’art. 37, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le centrali di committenza possono: a)
aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori”; 

Visto, altresì, l’art. 37, comma 9, del medesimo D.Lgs. 50/2016, secondo cui “la stazione appaltante, nell’ambito
delle procedure gestite dalla centrale di  committenza di  cui  fa parte,  è responsabile del  rispetto del  presente
Codice per le attività ad essa direttamente imputabili”; 

Rilevato

che,  come  stabilito  dall’art.  31,  comma  14,  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  “le  centrali  di  committenza  e  le
aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria competenza con i compiti e le
funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di acquisizione gestiti direttamente”; 

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del 14/01/2014 è
stata approvata la Convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra la Provincia di
Roma (ora Città  metropolitana  di  Roma Capitale)  e  gli  Enti  aderenti  per  l’esercizio  associato  delle
procedure di gara d’appalto;

che con successiva deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del
13/06/2014  si  è  proceduto  all’approvazione  di  modifiche  alla  richiamata  Convenzione,  nonché  alla
approvazione del Regolamento della citata Stazione Unica Appaltante;

2



che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema di
Convenzione tra la Città metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano per la
disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento attuativo,
in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e n. 235 del
13.06.2014;

che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Genzano di Roma;

che con  Determinazione Dirigenziale di indizione gara n. 141 del 04.07.2023  del Comune di Genzano di
Roma, è stato autorizzato l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. c), del
D.Lgs. 36/2023, tramite invito sulla piattaforma gare telematiche della Città metropolitana di Roma Capitale per
l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto, da aggiudicarsi mediante il  criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa,  individuata  sulla base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  108 del  D.Lgs.
36/2023, valutata mediante il metodo aggregativo-compensatore;

che la SUA della Città metropolitana di Roma, Serv. 1 “SUA - Procedure ad evidenza pubblica per affidamento
lavori, servizi e forniture” U.O. “SUA - Edilizia Scolastica, Servizi e Forniture”, su incarico del Responsabile
unico del Progetto, ha provveduto a creare sul  Portale gare della Città metropolitana di Roma Capitale una
procedura  di  gara per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  e  ad  inoltrare,  nel  medesimo  ambiente,  in  data
10.08.2023, la lettera d’invito a  n. 25 operatori economici regolarmente iscritti e riportati nella lista fornitori
destinatari del relativo verbale di seduta;

che  nel  termine  perentorio  di  scadenza  per  la  ricezione  delle  offerte (ore  9,00  del  29.08.2023),  risulta
pervenuta  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  gare  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale”,  con
l’assunzione  delle  modalità  stabilite  nel  Disciplinare  di  gara  e  secondo  i  requisiti  di  sistema  della  citata
piattaforma, n. 1 offerta telematica, trasmessa da:

Ragione 
Sociale

Codice 
Fiscale

Partita IVA Comun
e

Registro di 
Sistema

Stat
o

Data ricezione

IMPERIAL 15746411006 IT1574641100
6

ROMA PI037079-23 Inviat
o

28/08/2023
22:12:31

   
 che in data 29.08.2023 si è svolta le seduta telematica di preselezione da parte del Seggio di gara della SUA-
Città metropolitana di Roma Capitale, in merito alla quale si rinvia al verbale agli atti, finalizzata alla verifica
della conformità della documentazione amministrativa  presentata, nei tempi e modalità previsti dagli atti di
gara, dal concorrente summenzionato rispetto a quanto disposto dalla Lettera d'invito/Disciplinare di gara; 

che,  esaurita  la  procedura  di  preselezione,  il  Presidente  del  Seggio  di  gara  ha  dichiarato  l'ammissione  del
concorrente ed ha dato atto che, con riferimento alla propria persona, nonché nei confronti del Responsabile del
Procedimento, non sussistono rapporti di parentela ed affinità nei confronti dei rappresentanti legali, nonché delle
altre figure che possono impegnare verso l’esterno, l'operatore suddetto;

Considerata  la  necessità  di  nominare,  ai  sensi  degli  artt.  51  e  93  del  D.Lgs.  36/2023,  la  Commissione
Giudicatrice per la succitata procedura;

3



Viste  le  linee  guida  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale  per  la  nomina  della  Commissione
Giudicatrice nelle gare relative all’affidamento di appalti/concessioni di lavori,  servizi e forniture da
aggiudicare, in qualità di Stazione Unica Appaltante – Soggetto Aggregatore, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

Visto, in particolare, l’art. 3, comma 1, delle summenzionate linee guida, ai sensi del quale i“componenti della
commissione sono individuati dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – Sua/Soggetto Aggregatore – nel
rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati di cui all’art. 2, comma
2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della
Stazione Unica Appaltante – Sua/Soggetto Aggregatore e costituita da un numero di nominativi doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento ad
una  singola  gara,  non  risultasse  la  disponibilità  di  un  numero  di  candidati  doppio  rispetto  a  quello  dei
componenti da nominare; in tale ipotesi il Dirigente della Stazione Unica Appaltante, provvede alla
nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne alla SA”; 

Rilevato  che  al  fine  di  acquisire  il  nominativo  del  personale  disponibile  a  ricoprire  l’incarico  di
componente  della  Commissione  Giudicatrice  di  cui  trattasi,  il  Servizio  "Gare-SUA"  di  Città
metropolitana di Roma Capitale ha interpellato il Comune di Genzano di Roma;

Preso  atto  che  la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  attualmente  non  ha  nessuna  risorsa  da  mettere  a
disposizione e che le disponibilità espresse dal Comune di Genzano di Roma sono in numero pari a quello dei
componenti da nominare, sono stati individuati, quali componenti della Commissione Giudicatrice in questione,
ritenuto altresì di ricomprendere il RuP ai sensi del comma 3 dell’art.  93 del D.Lgs. 36/2023, i sottoelencati
candidati:

 Presidente:  Arch.  Gianluca  Barbato,  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  del  Comune  di
Genzano di Roma;

 Componente: Arch. Ettore Sevieri, Funzionario Tecnico del Comune di Genzano di Roma;
 Componente: Ing. Elizabeth De Nardis, RuP e Funzionario Tecnico del Comune di Genzano di Roma;

Considerato  che  i  componenti  individuati  posseggono  la  qualificazione  formativa  ed  esperienza
professionale coerente con la tipologia dell'affidamento ai sensi del comma 2 dell’art.  93 del D.Lgs.
36/2023;

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati;

Visto  l’obiettivo  n.  23053 del PEG  2023  avente  ad  oggetto  "Implementazione,  trasparenza  e
imparzialità dell'azione amministrativa per le gare della CMRC e della SUA per lavori pubblici, servizi,
forniture";

Dato  atto  che,  nei  confronti  del  Dirigente  firmatario  del  presente  atto  e  del  Responsabile  del
Procedimento non sussistono le cause di astensione previste dal vigente Piano triennale di prevenzione
della  corruzione  e  della  trasparenza  nel  testo  attualmente  vigente,  né  vi  sono cause  di  conflitto  di
interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di  coerenza  agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici

4



e dei  Servizi",  adottato  con Decreto  della  Sindaca  Metropolitana  n.  167 del  23/12/2020,  così  come
modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con
delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita dell’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di nominare la Commissione Giudicatrice della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.
c),  del  D.Lgs.  36/2023,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  della  migliore offerta  economicamente  più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023,
per l’affidamento dell' "Intervento di restauro e risanamento conservativo del Parco Sforza Cesarini finalizzato
alla messa in sicurezza ed al miglioramento dell’accessibilità e fruibilità del bene – Genzano di Roma - CUP
B55C20000040009 - CIG 9952537559", con la seguente composizione:

 Presidente:  Arch.  Gianluca  Barbato,  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  del  Comune  di
Genzano di Roma;

 Componente: Arch. Ettore Sevieri, Funzionario Tecnico del Comune di Genzano di Roma;
 Componente: Ing. Elizabeth De Nardis, RuP e Funzionario Tecnico del Comune di Genzano di Roma;

di stabilire che in sede di prima riunione della Commissione di gara i componenti dovranno rendere
apposita  dichiarazione  attestante  l’insussistenza  delle  condizioni  previste  dall’art.  93,  comma 5,  del
D.Lgs 36/2023;

di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio
entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo dell’Amministrazione.

5



6



























Firmato digitalmente da:
Gianluca Barbato

 

Comune di Genzano di Roma
Firmato il 05/09/2023 12:59
Seriale Certificato: 673
Valido dal 19/09/2022 al 18/09/2025
TI Trust Technologies QTSP CA



 

 

 

1 
 

 
 

La sottoscritta Elizabeth De Nardis, 
consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in formato europeo, 
corrispondono a verità. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Elizabeth De Nardis 

 
Indirizzo  via Isonzo km 1,740- 04100 Latina 

 
Telefono  349/6685665 

   
E-mail  studio14.denardis@gmail.com- elizabeth.denardis@ingpec.eu 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  11/03/1972 

 
 
                 ESPERIENZA LAVORATIVA 
 
               dal 01 maggio  2023  incarico professionale con profilo di Funzionario Tecnico, a tempo indeterminato e orario 
  pieno presso l’Area Governo e Sviluppo del Territorio Comune di Genzano di Roma, assunta
 quale vincitrice di concorso pubblico. 
 

dal 01 maggio  2019 
 al 30/04/2023 incarico professionale con profilo di Istruttore Tecnico, a tempo indeterminato e orario pieno 

presso il Settore LL.PP.- Comune di Terracina, assunta quale vincitrice di  concorso pubblico. 
 
 Posizione Organizzativa (dal 07 Dicembre 2022 al 30 aprile 2023) Settore Servizi amministrativi 

e Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni nonchè Coordinatrice PNRR.  
  
 

R.U.P. .interventi di riqualificazione finalizzati a generale risparmio energetico e a una migliore 
efficienza luminosa degli impianti comunali di pubblica illuminazione e semaforici con gestione 
e manutenzione ordinaria degli impianti , mediante sistema di finanziamento tramite terzi 
(importo servizio pluriennale dal 01/02/2013 al 31/01/202  € 9.624.000,00 oltre IVA) 
(importo estensione servizio pluriennale dal 01/02/2025 al 31/01/2030  € 5.237.508,59 oltre IVA) 
R.U.P. Lavori di nuova costruzione di una palestra poli-disciplinare nel quartiere di Calcatore 

(importo lavori € 421.272,08 oltre IVA)  

R.U.P. interventi di recupero e miglioramento dei servizi culturali e delle condizioni di fruizione 
fisica ed intellettuale della Biblioteca A. Olivetti (importo lavori € 229.317,85 oltre IVA)  
R.U.P. Lavori di eliminazione dissesti in atto lungo via della Ciana (importo lavori € 380.000,00 
oltre IVA) 
R.U.P. Lavori di eliminazione dissesti in atto sulle sponde del canale Mortacino (importo lavori 
€ 568.075,00 oltre IVA) 

Firmato digitalmente da

elizabeth de nardis

CN = de nardis elizabeth
O = Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Latina
C = IT



 

 

 

2 
 

R.U.P. Lavori di messa in sicurezza Caduta massi zona Sant’Antonio (importo lavori € 
315.000,00 oltre IVA); 
R.U.P.POR-FESR 2014-2020. finalizzato all'attuazione dell' Asse 5 Rischio idrogeologico,    
Azione 5.1.1 .Lavori di realizzazione opere di difesa dalla caduta massi in Località La Fiora. 
Importo lavori: € 2.999.875,84- Importo lavori opere complementari € 643.346,81 
 
      Capo Servizio Servizio Espropri 

 
 
 
                        dal 01 aprile 2019   
                            al 31 agosto 2019              Supporto al R.u.p. per: 
     - predisposizione di atti propedeutici all'espletamento  delle procedure di affidamento 
     dei servizi tecnici a soggetti esterni per le attività di progettazione, direzione lavori, 
     coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, indagini geognostiche, relazioni 
     geologiche e relativa stima dei corrispettivi; 
     - istruttoria preliminare con definizione delle modalità di verifica della completezza dei 
     vari livelli di approfondimento progettuale (fattibilità/definitivo/esecutivo)con redazione di 
     elaborati e documenti di natura tecnico-amministrativa necessari per la validazione; 
     - predisposizione e redazione della sequenza di atti propedeutici all'espletamento delle 
     gare d'appalto, dalla scelta dei sistemi di affidamento dei lavori, del criterio di selezione 
     del contraente, dell'indizione del bando di gara, della nomina della commissione  
     giudicatrice, della valutazione delle offerte anomale, all'aggiudicazione dei lavori e alla 
     stipula del contratto; 
      Settore LL.PP - Comune di Cerveteri.                                                                                       
  
 
 
 
                    
              dal 01 aprile 2019 
              al 31 agosto 2019 
                Attività di supporto per:                 
     redazione Bando, Disciplinare e Capitolato di gara / Fasi della procedura di affidamento 
     dei contratti pubblici con particolare riguardo alle procedure sopra soglia/Risposta agli 
     eventuali quesiti dei partecipanti in fase di gara/Verifica dei requisiti richiesti ai  
     concorrenti 
   
                          Management and Consulting srl (società di consulenza e supporto agli Enti locali e 
     alle loro società partecipate per  gestione del personale,organizzazione, controlli interni,                

                                adempimenti amministrativi)  
 
 
         
           dal 01 giugno  2018 
                              al 30 aprile  2019 

• Supporto al R.u.p. per attivita' amministrative di opere pubbliche, dalla predisposizione 
degli atti propedeutici all’affidamento fino alla fase di collaudo per  realizzazione dei lavori 
di Riqualificazione di Piazza Europa (importo lavori € 930.275,00 oltre IVA) e di 

Ristrutturazione Scuola Menotti Garibaldi (importo lavori € 642.912,89 oltre IVA) 
Settore LL.PP. e Ambiente- Comune di Aprilia.                                                                                             

 
 

          dal 30  maggio 2017 
                          al 30 maggio  2018 

• Incarico professionale per attività  amministrative di gestione informatizzata delle 
procedure dei lavori pubblici dalla fase programmatoria fino al collaudo e di attività di 
supporto per la predisposizione della documentazione necessaria per accedere ai bandi 



 

 

 

3 
 

di finanziamento. Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni -Comune di Aprilia- (25 ore 
settimanali) 30/05/2017-30/05/2018.                                                                                                             

        dal 17/10/ 2017 al 31/12/2017 

• Incarico professionale per la definizione delle pratiche di Condono Edilizio e 
Autorizzazione Paesaggistica. Comune di San Felice Circeo. 

 
 

        dal 10/03/2015  al 
31/08/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        dal 02/06/2014   al 
19/01/2015 

 
 
 

dal 06 Luglio 2015 al 
 03 Giugno 2017 

 
 
 
 

Ottobre 2014 
 
 
 
 
 

Novembre  2014 
 
 
 
 

dal 02/07/2013   al 01/06/2014 
 
 
 

01/03/ 2011 -  al 30 /04/ 2012 
 
 
 
 
 

dal 11 /02/ 2010 al 28 /02/2011 
 
 
 
 
 

  
 

• Incarico professionale di Supporto al R.U.P.  presso l'Area Tecnica- Servizio LL.PP. 
del Comune di Cori (18 ore settimanali): verifiche sui cantieri pubblici, 
predisposizione atti propedeutici all'espletamento gare d'appalto, relazioni in merito 
ai sopralluoghi da svolgersi presso i cantieri in corso, istruttoria preliminare 
relativamente alla completezza dei progetti definitivi e/o esecutivi, dei termini 
contrattuali, dei cronoprogramma lavori, verifica dei documenti contabili con 
misurazioni a campione dei lavori contabilizzati, studi e proposte in merito a soluzioni 
progettuali e/o lavori in corso, redazione di elaborati e documenti di natura tecnico-
amministrativa necessari nell'ambito delle attività di sviluppo del progetto e ai fini 
della realizzazione dell'opera, verifica amministrativa, tecnica e contabile degli stati 
di avanzamento lavori, verifiche di eventuali perizie di variante, controllo e supporto 
all'attività di collaudo in corso d'opera e finale, rendicontazione lavori; 
 

• Incarico professionale di collaborazione tecnico-amministrativa   presso l'Area 
Tecnica- Servizio LL.PP. e manutenzioni del Comune di Cori (18 ore settimanali); 
 
 

• Incarico professionale di Supporto al R.U.P.  presso l'Area Tecnica- Servizio LL.PP. 
del Comune di Lariano per i lavori di realizzazione di n. 2 rotatorie nel Comune di 
Lariano in attuazione del 4° e 5° Programma Annuale del piano nazionale di 
sicurezza stradale, dall'indizione di gara alla rendicontazione delle spese sostenute 
(importo lavori € 265.549,59 oltre IVA). 

Settore LL.PP.Comune di Lariano 
 

• Incarico professionale per Direzione lavori  e redazione Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di istallazione pannelli fotovoltaici presso gli istituti scolastici 
del Comune di Cori in attuazione del Programma Operativo Regionale  (P.O.R.) 
cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale "Promozione dell'efficienza 
energetica e della produzione di energia rinnovabile";                                                                                
 

• Incarico professionale per  redazione progetto definitivo dei lavori di "Ampliamento 
del Cimitero di Cori" dell'importo complessivo da Q.E. di € 3.000.000,00;  
 
 
 

• Incarico professionale di istruttoria pratiche presso l'Area Tecnica- Servizio LL.PP. 
e manutenzioni del Comune di Cori (18 ore settimanali); 
 
 

• Servizio di  supporto alle attività amministrative tramite contratto con Cooperativa 
Nexus presso il Settore LL.PP. del Comune di San Felice Circeo (36 ore settimanali); 

 
 
 

• Incarico professionale presso Settore Edilizia e Tutela Ambientale del Comune di 
San Felice Circeo di supporto alle attività tecniche- servizio Antiabusivismo edilizio, 
tramite contratto con Agenzia interinale (36 ore settimanali); 

 
 
 



 

 

 

4 
 

 
dal 23 /06/2009 al 22 /07/2009 

 
 
 
 
 

dal 09/12/2003 -  al 31/12/2003 
dal 02/01/2004 -  al 30/06/2004 

 

 
 

dal 30/06/98-  al 31/12/98 
dal 01/07/99-  al 31/12/99 
dal 01/01/00-  al 31/12/00 
dal 01/04/01-  al 31/12/01 
dal 01/01/02-  al 30/06/02 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Incarico professionale presso il Settore Urbanistica del Comune di Sabaudia per la 
redazione di aggiornamenti catastali finalizzati all’acquisizione di fabbricati abusivi 
al patrimonio comunale; 

 
 
 

• Incarico professionale presso il Comune di Latina - Servizio OO.PP.- Opere 
Pubbliche, di supporto alla progettazione e alle attività amministrative delle opere 
pubbliche; 
 
 
 

• Incarico professionale presso il Comune di Latina Ufficio Piano Regolatore per  
graficizzazione,  informatizzazione e aggiornamento della cartografia del Comune 
di Latina di supporto alla redazione di un nuovo Piano Regolatore Generale, in 
collaborazione con l’equipe dell’Arch.Pierluigi Cervellati (36 ore settimanali); 
 

 
 
 

• Esercizio della libera professione: progettazione, direzione lavori, pratiche catastali, 
edilizie (permessi a costruire, scia, cila), certificazioni energetiche, attività di c. t. u. 
presso il Tribunale di Latina; 

             ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

  • Diploma di Geometra 
conseguito presso Istituto Tecnico “A. Sani” di Latina nell’anno 1991. 
Votazione 60/60; 
Abilitazione all’esercizio della professione di geometra ed iscrizione all’Albo 
professionale dei geometri di Latina anno 2000, n. di iscrizione 1988; 
 

• Laurea triennale in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio (classe L8) 
conseguita il 28/02/00  presso l’ Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
con tesi in Ecologia applicata dal titolo "Inquinamento atmosferico da polveri 
sottili".  
Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere anno 2013 e Iscrizione 
all'Ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Latina sez. B al n. 
B141; 
 

• Laurea Magistrale in Ingegneria dell'Ambiente per lo Sviluppo Sostenibile 
(classe LM-35 Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio) conseguita il 22/07/2015 
presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza"  con tesi in Idraulica degli 
ambienti acquatici costieri e degli acquiferi dal titolo "Evoluzione dei livelli marini 
lungo le coste italiane". Votazione 106/110; 
 

• Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere Sez. A  sessione 
novembre 2015 e Iscrizione all'Ordine professionale degli Ingegneri della 
Provincia di Latina Sez. A  - Ingegnere Civile Ambientale al n.  A 2224; 
 



 

 

 

5 
 

• Ha partecipato al corso base di formazione in materia di "Gestione Ambientale" 
tenutosi presso l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina dal 03/04/ 2014 
al 29/05/014; 
 

• Ha svolto presso il Servizio aria, agenti fisici, impianti e rischi industriali 
dell'ARPA Lazio della Sezione di Latina un tirocinio formativo di 160 ore nel 
periodo dal 29/07/2014 al 09/12/2014; 
 

• Ha conseguito l'attestazione di frequenza con esito positivo al Corso base di 
specializzazione in prevenzione incendi - ai sensi dell'art. 4 del D.M. 5 Agosto 
2011 di 120 ore. Aprile 2016 

Iscrizione Albo Professionisti Antincendio Ministero dell' Interno- Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco al n. LT02224I00513. 
 

• Ha conseguito l'attestazione di frequenza con esito positivo al Corso di 
formazione per Coordinatori della Sicurezza per la Progettazione ed 
Esecuzione dei lavori ai sensi dell'allegato XIV del D.lgs 81/2008 s.m.i., della 
durata di 120 ore. Marzo 2017 

• Ha conseguito l'attestazione di frequenza con esito positivo al Corso di 
formazione- aggiornamento per Coordinatori della Sicurezza per la 
Progettazione ed Esecuzione dei lavori ai sensi dell'allegato XIV del D.lgs 
81/2008 s.m.i., della durata di 40 ore Novembre 2022 

• Risultata idonea al CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER 
L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI N. 1 POSTO DEL PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 
CATEGORIA GIURIDICA D – POSIZIONE DI ACCESSO D.1 CON RISERVA 
A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA. DA ASSEGNARE ALL’AREA 
TECNICA- Comune di Cassino- Dicembre 2021. 

• Risultata idonea nell’elenco di idonei funzionari tecnici cat D, approvato dalla 
Città Metropolitana di Roma Capitale con D.D. R.U. n. 2831 del 13.10.2022;  

• Vincitrice (1° Posto) selezione pubblica Procedura di interpello rivolta agli idonei 
collocati nell’elenco approvato dalla Città Metropolitana di Roma Capitale per 
l’assunzione a tempo pieno e determinato presso Roma capitale di n. 115 
Funzionari tecnici- cat D codice interpello FTI-  D.D. n. dirigenziale n. 59 del 
17.03.2023 

• Vincitrice (1° Posto) selezione pubblica, per titoli ed esami, per la copertura, a 
tempo pieno ed indeterminato, di n. 2 posti di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. 
D, posizione economica D1- Comune di Genzano di Roma-  D.D. n. 520 del 
27.03.2023. 

 
 
                           da gennaio 2018 

                                                                                                                                                                                 
Membro della Commissione Lavori Pubblici dell'Ordine degli Ingegneri  della 

Provincia di Latina  

  Inglese  

 Capacità di lettura  buono 

Capacità di scrittura  buono 

 Capacità di espressione orale  buono 
 

 
 
 

ALTRE LINGUE 
 



 

 

 

6 
 

CONOSCENZE INFORMATICHE 

 

 • Certificato ECDL conseguito in data 02/03/2007. 

• Disegno automatico (Windows-Autocad 2012/Macintosh-PowerCADD4.0); 

• Contabilità (Primus) 
 
 

     Latina, 13/06/2022      
            

In fede 
Ing. Elizabeth De Nardis 

 
Documento informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 
ss.mm.ii. 



 Curriculum vitae      
1 

                                                                       Ettore Sevieri Architetto 
  

                                                                                                                                                       

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 

                                                                                                                                         

   INFORMAZIONI PERSONALI 
  

Nome  SEVIERI ETTORE 

Architetto 

Iscritto all'Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma e provincia con il n° 10454 

 

Indirizzo studio  Via Montegiovetti, 8 – 00045 Genzano di Roma 

Telefono  Mobile: 3356102223 

E-mail  ettoresevieri@gmail.com – pec: e.sevieri@pec.archrm.it 

Nazionalità  Italiana 

Luogo e data di nascita 

Sesso 

 Roma il 18.05.1965 

M 

   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Dal 01.09.2012 ad oggi 

 

 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

A seguito delle proprie dimissioni da Dirigente F/F della 4^ Area - Servizio Urbanistica ed Edilizia 
Privata su propria richiesta è stato accolto e trasformato il contratto di assunzione a tempo 
indeterminato da tempo pieno in part-time.  
Attualmente è funzionario tecnico della 3^ AREA TECNICA - UFFICIO PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA E CONTROLLO DEL TERRITORIO del Comune di Genzano di Roma 
 

• Datore di lavoro  COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 

• Settore  UFFICIO TECNICO - ufficio pianificazione urbanistica e controllo del territorio 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D3N/D5 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario tecnico Ufficio Urbanistica – Responsabile Unico del Procedimento al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica 

 

• Dal 16.03.2015 all'anno 2020 

 

 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

Responsabile del procedimento della 2^ Variante al P.R.G. (Piano Regolatore Generale) del 
Comune di Genzano di Roma – Tecnico Progettista incaricato Arch. Daniele Cesare Maria 
Iacovone 
 

• Datore di lavoro  COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 

• Settore  UFFICIO TECNICO - ufficio pianificazione urbanistica e controllo del territorio 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D4 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario tecnico Ufficio Urbanistica 

 

• Dal 15.09.2017 ad oggi 

 

 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

Responsabile del procedimento per la redazione del “Regolamento per la disciplina degli 
impianti pubblicitari su aree pubbliche o di uso pubblico e su aree private, per la disciplina 
dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni” del Comune di Genzano 
di Roma 
 

• Datore di lavoro  COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 

• Settore  UFFICIO TECNICO - ufficio pianificazione urbanistica e controllo del territorio 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D4 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzionario tecnico Ufficio Urbanistica 

 

• Dal 29.07.2011 al 31.08.2012 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

Dirigente F/F della 4^ Area Tecnica -  Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata del Comune di 
Genzano di Roma 

• Datore di lavoro  COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 

SEVIERI Ettore
Ordine degli
Architetti P.P.C.
di Roma e
provincia
Architetto
04.09.2023
08:05:39
GMT+00:00

mailto:ettoresevieri@gmail.com
mailto:e.sevieri@pec.archrm.it


 Curriculum vitae      
2 

                                                                       Ettore Sevieri Architetto 
  

 

• Dal 10.08.2011 al 12.12.2011 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI NEMI 

Ha ricoperto contemporaneamente al ruolo assegnato dal Comune di Genzano di Roma, 
mediante convenzione “a scavalco”, la funzione di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune 
di Nemi - Settore Lavori Pubblici e Urbanistica (9 ore settimanali) 
 

• Datore di lavoro  COMUNE DI NEMI (RM) 

• Settore  UFFICIO TECNICO - Urbanistica ed Edilizia Privata / Lavori pubblici 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D4 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dell’Ufficio tecnico Settore Lavori Pubblici e Urbanistica 
 

• Dal 20.07.2005 al 28.07.2011 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

Posizione Organizzativa del 6° Settore – Urbanistica e Tutela Ambientale del Comune di 
Genzano di Roma 

• Datore di lavoro  COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 

• Settore  UFFICIO TECNICO - Urbanistica ed Edilizia Privata 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D4 

• Principali mansioni e responsabilità  Posizione Organizzativa del 6° Settore – Urbanistica e Tutela Ambientale 
 

• Dal 01.04.2006 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

assunto con contratto a tempo indeterminato in qualità di Responsabile del Servizio Tutela 
Ambientale e Sanatorie Edilizie, qualifica D3, presso l’Ufficio Tecnico 6° Settore - Urbanistica e 
Tutela Ambientale del Comune di Genzano di Roma 
 

• Datore di lavoro  COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 

• Settore  UFFICIO TECNICO - Urbanistica ed Edilizia Privata 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D3 

• Principali mansioni e responsabilità  Posizione Organizzativa del 6° Settore – Urbanistica e Tutela Ambientale 
 

• Dal 01.09.2001 al 31.03.2006 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

assunto con contratto a tempo determinato in qualità di Responsabile del Servizio Tutela 
Ambientale e Sanatorie Edilizie, qualifica D3, presso l’Ufficio Tecnico 6° Settore - Urbanistica e 
Tutela Ambientale del Comune di Genzano di Roma 
 

• Datore di lavoro  COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 

• Settore  UFFICIO TECNICO - Urbanistica ed Edilizia Privata 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D3 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Servizio Tutela Ambientale e Sanatorie Edilizie 
 

• Dal 01.09.2000 al 31.08.2001 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

ha svolto incarico professionale presso l’Ufficio Tecnico Settore Urbanistica e Sanatorie Edilizie 
del Comune di Genzano di Roma, qualifica D1, con contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa 
 

• Datore di lavoro  COMUNE DI GENZANO DI ROMA (RM) 

• Settore  UFFICIO TECNICO - Urbanistica ed Edilizia Privata 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D1 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile del Servizio Tutela Ambientale e Sanatorie Edilizie 
 

• Dall’anno 1999 ad oggi 

 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - TRIBUNALE ORDINARIO DI VELLETRI  

Consulente tecnico d’ufficio del Tribunale Ordinario di Velletri. Ha svolto numerosi incarichi e 
svolge attualmente incarichi per conto delle Sezioni Fallimentare, Civile, Esecuzioni Immobiliari 
 

• Datore di lavoro  TRIBUNALE ORDINARIO DI VELLETRI 

• Settore  Sezioni Fallimentare, Civile, Esecuzioni Immobiliari 

• Settore  UFFICIO TECNICO - Urbanistica ed Edilizia Privata 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico Qualifica D4 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dell’Urbanistica – Responsabile Unico del Procedimento al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica 



 Curriculum vitae      
3 

                                                                       Ettore Sevieri Architetto 
  

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente Tecnico d’Ufficio 
 

• Anni 2005 e 2015 
 

 AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  - PROCURA DELLA REPUBBLICA DI ROMA E VELLETRI 

Ha svolto incarichi in qualità di Consulente tecnico d’ufficio presso la Procura della Repubblica di 
Roma e di Velletri 
 

• Datore di lavoro  PROCURA DELLA REPUBBLICA DI ROMA E VELLETRI 

• Settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente Tecnico d’Ufficio 
 

• Dall’anno 1994 al 31.08.2000 
 

 PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI    
Ha lavorato presso il proprio studio di architettura svolgendo incarichi tecnici di progettazione 
architettonica, di progettazione urbanistica, di arredamento e architettura di interni, di rilievi 
architettonici 
 

• Datore di lavoro  PRIVATI 

• Settore  Edilizia  

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità  Progettista e direttore dei lavori 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Anno 1993  STUDI CONSEGUITI 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Facoltà di architettura di Roma – La Sapienza 

• Qualifica conseguita  

 

Laurea in Architettura conseguita presso l'Università degli studi di Roma "La Sapienza" in data 
16 luglio 1993, con il voto di 104/110  

 

• Anno 1993  ABILITAZIONE PROFESSIONALE 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

  

• Qualifica conseguita  Esame di Stato per l’abilitazione alla professione di architetto presso l'Università degli studi di 
Roma "La Sapienza" nella seconda sessione relativa all'anno 1992 - novembre 1993 

 

Anno 1994 

  

ISCRIZIONE ORDINE ARCHITETTI DI ROMA 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

  

• Qualifica conseguita  

 

Iscrizione all'Ordine degli Architetti di Roma in data 30.03.1994. Numero di iscrizione: 10454 

Anno 2002  CORSO DI AGGIORNAMENTO 

   

• Qualifica conseguita  

 

Corso di aggiornamento in “ACUSTICA AMBIENTALE” organizzato dalla Provincia di Roma e 
dall’Arpa Lazio - 16-18-20-dicembre 2002 

 

Anno 2003 

  

CORSO DI AGGIORNAMENTO 

• Qualifica conseguita  

 

corso di formazione “INFORMATORI” per il progetto “AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE 
ORIENTATO AL TERRITORIO” organizzato dal Parco Regionale dei Castelli Romani, Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, Comune di Genzano di Roma e Comune di Nemi – 
27.03.2003 

 

Anno 2003 

  

CORSO DI AGGIORNAMENTO 

• Qualifica conseguita  

 

corso di aggiornamento in “INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO” organizzato dalla 
Provincia di Roma e dall’Arpa Lazio - 5-6-9-maggio 2003 

 

Anno 2004 

  

CORSO DI AGGIORNAMENTO 

• Qualifica conseguita  

 

corso di formazione di n. 9 ore per “RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO E ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI” organizzato da IAL Roma e 
Lazio – 07.06.2004 



 Curriculum vitae      
4 

                                                                       Ettore Sevieri Architetto 
  

 

Anno 2019 

  

CORSO DI FORMAZIONE 

• Qualifica conseguita  

 

corso di formazione presso l'Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” - Dipartimento di 
Storia Patrimonio culturale, di secondo livello “ll cittadino attivo nella tutela del territorio e nella 
gestione delle problematiche ambientali" 

   

 CAPACITÀ E COMPETENZE  
            PERSONALI 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE  INGLESE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICA 

• Capacità di scrittura  SCOLASTICA 

• Capacità di espressione orale  SCOLASTICA 

 

ALTRE LINGUE  SPAGNOLO 

• Capacità di lettura  BUONA 

• Capacità di scrittura  BUONA 

• Capacità di espressione orale  BUONA 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 In grado di relazionare e comunicare con gli interlocutori (committenti, amministrazioni 
pubbliche). Ho maturato queste capacità durante le mie esperienze lavorative da libero 
professionista presso il mio studio di architettura e durante la decennale esperienza presso Enti 
Locali, Tribunali e Procure 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 In grado di organizzare il proprio lavoro e dei collaboratori. Ho maturato queste capacità durante 
le mie esperienze lavorative presso gli Enti Locali ricoprendo fin dal 2005 ruoli di coordinamento 
degli Uffici 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 Le esperienze professionali svolte mi hanno consentito una specializzazione in campo 
normativo-legislativo urbanistico/edilizio e di pianificazione territoriale, oltre a maturare 
significative esperienze come perito estimatore in ambito edilizio.  

In grado di gestire procedimenti istruttori tecnico-amministrativi complessi avendo ricoperto il 
ruolo di responsabile del procedimento di diverse conferenze di servizi (piani di lottizzazione, 
determinazione aree salvaguardia delle acque destinate al consumo umano, rifiuti pericolosi 
centri demolizioni veicoli, isola ecologica, edifici residenziali) 

Uso quotidiano pacchetto office, internet e pacchetti collegati per Windows per attività ordinarie 
di ufficio. Uso di Autocad in bidimensionale 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE   

 Tastierista in un gruppo musicale a livello amatoriale 
 
 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE   Dall’anno 2000 al 2009 ho collaborato con la “ScuolaMare” di Nettuno (Rm) tenendo lezioni di 
vela pratiche propedeutiche al conseguimento della patente nautica da diporto   

 
 

PATENTE O PATENTI  Patente A e B (motocicli senza limitazioni - autoveicoli) 
Patente nautica imbarcazioni da diporto vela e motore senza limiti di navigazione dalla costa 
Certificato di operatore GMDSS-SRC (abilitazione all’esercizio di stazioni radioelettriche di 
bordo) 

 

ALLEGATI  Mi riservo di far pervenire, qualora fosse richiesto, tutta la documentazione che possa 
confermare la veridicità del presente curriculum. 

 

Genzano di Roma lì 4 settembre 2023 

 

Ettore SEVIERI  

Architetto 
 

 

 

  

SEVIERI Ettore
Ordine degli
Architetti P.P.C. di
Roma e provincia
Architetto
04.09.2023 08:05:39
GMT+00:00


